
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS  
Rua São José, 4, Centro, Montanhas/RN CEP: 59198000 CNPJ: 08.354.383/0001-08  

 

Decreto Nº 207, de 03 de janeiro de 2022 

  

  

Abre Crédito Suplementar no valor de 
R$ 617.093,95, para os fins que 
especifica e dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Montanhas/RN, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas na Lei 
Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.  

 

DECRETA:  

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 617.093,95 (seiscentos e 
dezessete mil e noventa e três reais e noventa e cinco centavos) às dotações especificadas no Anexo I deste 
Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em 
igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua elaboração, revogadas as disposições em contrário.  

 
Montanhas/RN, 03 de janeiro de 2022  

 
MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA  

Prefeito Municipal  



  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS  
Rua São José, 4, Centro, Montanhas/RN CEP: 59198000 CNPJ: 08.354.383/0001-08  

 

Unidade 

Orçamentária 
Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  617.093,95  

     02 .001 Gabinete do Prefeito  3.200,00  

 2002 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito  3.200,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 3.200,00 

     03 .001 Secretaria Municipal de Administração  94.900,00  

 2003 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Administração  11.900,00  

  
3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ  
15000000 0001 10.300,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 1.600,00 

 2007 Contribuição para Formação do PASEP  83.000,00  

  
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 

CONTRIBUTIVAS  
15000000 0001 80.000,00 

  
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 

CONTRIBUTIVAS  
17040000 0001 3.000,00 

     05 .001 Secretaria Municipal de Educação  5.600,00  

 2013 Manutenção do Quota - Salário Educação - QSE/Ensino Fundamental  3.600,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15500000 0001 3.600,00 

 2103 Manutenção do Quota - Salário Educação - QSE/Ensino Infantil  2.000,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15500000 0001 2.000,00 

     05 .002 Fundo de Manut. e Desenv. da Educação Básica  250.798,47  

 2027 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 70%  250.798,47  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  
15411070 0001 250.798,47 

     06 .002 Fundo Municipal de Saúde  84.400,00  

 2035 Contribuição à Consórcio de Sáude  24.000,00  

  
3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM 

CONSÓRCIO PÚBLICO  
15001002 0001 24.000,00 

 2039 Manutenção do Programa Agentes Comunitários de Saúde - PAC'S  54.500,00  



  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  16000000 0001 54.500,00 

 
2041 Financiamento da Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 

Hospitalar - MAC  
3.600,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  16000000 0001 3.600,00 

 2161 Manutenção dos Serviços da Atenção Básica em Saúde  2.300,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  16000000 0001 2.300,00 

     07 .002 Fundo Municipal de Assistência Social  46.100,00  

 2056 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social  6.000,00  

  
3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ  
15000000 0001 6.000,00 

 2061 Programa de Benefícios Eventuais - Lei Nº 006/2013  18.500,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 18.500,00 

 
2064 Manutenção do Centro de Referência Especializado de Assistência 

Social - CREAS  
21.600,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  
15000000 0001 16.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 5.600,00 

     08 .001 Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo  54.095,48  

 2008 Manutenção dos Serviços de Iluminação Pública  30.750,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
17510000 0001 17.500,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  17510000 0001 13.250,00 

 
2070 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e 

Urbanismo  
15.535,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 15.400,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 135,00 

 2071 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública  7.810,48  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 7.810,48 

     09 .001 Sec. Mun. de Desenv. Rural, Abast. e Agricultura  12.420,00  

 
2081 Manutenção dos Serv. da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Rural, Abastecimento e Agricultura  
12.420,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 12.100,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 320,00 

     10 .001 Secretaria Municipal de Esporte, Turismo e Cultura  18.910,00  

 2086 Manutenção da Secretaria Municipal de Esporte, Turismo e Cultura  18.910,00  



  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 1.800,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 16.500,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 610,00 

     15 .001 Secretaria Municipal de Ordem Pública e Segurança  1.650,00  

 2132 Manutenção da Secretaria Municipal da Ordem Pública e Segurança  1.650,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 1.300,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 350,00 

     16 .001 Secretaria Mun. de Proj. Estrat. e Meio Ambiente  43.300,00  

 
2133 Manutenção da Secretaria Municipal de Projetos Estratégicos e Meio 

Ambiente  
43.300,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 43.300,00 

     18 .001 Secretaria Municipal de Transporte  1.720,00  

 2072 Manutenção da Secretaria Municipal de Transporte  1.720,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 1.720,00 

Anexo II (Redução)  617.093,95  

     02 .001 Gabinete do Prefeito  11.950,00  

 2002 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito  6.050,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  
15000000 0001 500,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 4.800,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 750,00 

 1056 Modernização do Gabinete do Prefeito  5.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 500,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
15000000 0001 4.500,00 

 2134 Manutenção das Atividades do Gabinete do Vice-Prefeito  900,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 500,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
15000000 0001 400,00 

     03 .001 Secretaria Municipal de Administração  163.650,00  

 
1003 Aquisição de Veículos p/os serviços da Secretaria Municipal de 

Administração  
5.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
15000000 0001 5.000,00 



 1005 Realização de Processo Seletivo  10.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 3.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 5.000,00 

 1012 Amortização de Outras Dívidas Contratadas  5.000,00  

  
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 

RESGATADO  
15000000 0001 5.000,00 

 2003 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Administração  3.350,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 3.350,00 

 
2005 Manutenção do Setor de Protocolo, Arquivo, Patrimônio e 

Almoxarifado  
800,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 800,00 

 2007 Contribuição para Formação do PASEP  500,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 500,00 

 2104 Pagamento de Juros sobre a Dívida Contratada  5.000,00  

  3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  15000000 0001 5.000,00 

 2108 Realização de Concursos Públicos  10.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 3.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 5.000,00 

 2169 Implantação e Estruturação da Defesa Civil do Município  1.000,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 500,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 500,00 

 1108 Construção do Centro Administrativo de Montanhas  123.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.000,00 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17490000 0001 20.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 2.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17490000 0001 100.000,00 

     04 .001 Secretaria Mun. de Planej. Finanças e Tributação  5.000,00  

 
2009 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Planejamento, 

Finanças e Tributação  
4.500,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  
15000000 0001 500,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 3.500,00 



  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 500,00 

 
1058 Modernização da Secretaria Municipal de Planejamento, Finanças e 

Tributação  
500,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 500,00 

     05 .001 Secretaria Municipal de Educação  19.300,00  

 2010 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação  5.950,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001001 0001 3.000,00 

  
3.3.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  
15001001 0001 500,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
15001001 0001 1.000,00 

  
3.3.90.34 OUTRAS DESP. PESSOAL DECOR. CONT. 

TERCEIRIZAÇÃO  
15001001 0001 500,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 

PESSOAS FÍSICAS  
15001001 0001 500,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001001 0001 450,00 

 2019 Manutenção do Conselho Municipal de Educação  2.000,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15001001 0001 200,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 1.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
15001001 0001 400,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15001001 0001 400,00 

 2020 Elaboração e/ou Revisão do Plano Municipal de Educação - PME  3.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 1.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
15001001 0001 1.500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15001001 0001 500,00 

 2045 Manutenção ao Conselho da Merenda  2.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 1.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
15001001 0001 500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15001001 0001 500,00 

 2097 Manutenção do Conselho do FUNDEB  1.700,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15001001 0001 200,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 500,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
15001001 0001 500,00 



  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15001001 0001 500,00 

 2113 Capacitação dos Profissionais do Magistério  4.650,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 1.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
15001001 0001 1.650,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15001001 0001 2.000,00 

     05 .002 Fundo de Manut. e Desenv. da Educação Básica  85.800,00  

 2027 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 70%  50.300,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001001 0001 50.300,00 

 2028 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 30%  4.000,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001001 0001 4.000,00 

 2029 Manutenção do Ensino Infantil CRECHE - FUNDEB 70%  8.500,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001001 0001 8.500,00 

 2030 Manutenção do Ensino Infantil PRÉ-ESCOLA - FUNDEB 70%  17.000,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001001 0001 17.000,00 

 2032 Manutenção da EJA - FUNDEB 70%  6.000,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001001 0001 6.000,00 

     06 .002 Fundo Municipal de Saúde  43.300,00  

 
2151 Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de Importância 

Internacional Decorrente do Coronavírus  
43.300,00  

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 

PESSOAS FÍSICAS  
16020000 0001 43.300,00 

     07 .001 Secretaria M. de Desenv. Social, Hab. Trab e Lazer  132.695,48  

 1027 Construção de Unidades Habitacionais na Zona Rural  20.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.000,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 1.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 2.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 15.000,00 

 1028 Construção de Unidades Habitacionais na Zona Urbana  20.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.000,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 1.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 2.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 15.000,00 



 1053 Construção e/ou Reforma de Unidades Sanitárias  7.500,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 500,00 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 500,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 1.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 500,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 5.000,00 

 2050 Manutenção do Conselho Municipal dos Direitos dos Idosos  1.500,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 300,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 400,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 400,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 400,00 

 2051 Manutenção do Fundo para Infância e Adolescência - FIA  11.920,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 500,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 3.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 2.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 2.000,00 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 420,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
15000000 0001 4.000,00 

 
2052 Manutenção do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente - CMDCA  
1.500,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 300,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 400,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 400,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 400,00 

 2053 Manutenção do Conselho Municipal de Habitação  1.500,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 300,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 400,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 400,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 400,00 



 2054 Funcionamento do Conselho Municipal de Assistência Social  1.500,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 300,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 400,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 400,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 400,00 

 
2068 Construção e/ou Recup. de Unid. Hab. através de Doação de Materais 

e/ou Ajuda Financeira - Rural  
4.150,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
15000000 0001 2.000,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 

PESSOAS FÍSICAS  
15000000 0001 2.150,00 

 
2069 Construção e/ou Recup. de Unid. Hab. através de Doação de Materais 

e/ou Ajuda Financeira - Urbana  
5.000,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
15000000 0001 2.500,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 

PESSOAS FÍSICAS  
15000000 0001 2.500,00 

 
2091 Manutenção da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, 

Habitação, Trabalho e Lazer  
2.100,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  
15000000 0001 1.000,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15000000 0001 250,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 250,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 100,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 500,00 

 1063 Reforma de Unidades Habitacionais na Zona Rural  6.800,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 300,00 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 500,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 1.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 5.000,00 

 1064 Reforma de Unidades Habitacionais na Zona Urbana  7.485,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 1.000,00 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 500,00 



  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 1.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 4.985,00 

 2119 Realização da Conferência Municipal de Assistência Social  3.420,48  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 920,48 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 2.000,00 

 1096 Aquisição de Equipamentos e Mobiliários  5.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
15000000 0001 4.000,00 

 
1103 Reforma e Ampliação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Social, Habitação, Trabalho e Lazer  
15.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 4.000,00 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 9.000,00 

 1177 Construção de Área de Lazer no Bairro Cidade Nova  6.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17060000 0001 6.000,00 

 2198 Capacitação Permanente dos Profissionais  5.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 3.000,00 

 2199 Qualificação Profissional ao Usuários do Suas  7.320,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 320,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.500,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO  
15000000 0001 1.500,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 3.000,00 

     09 .001 Sec. Mun. de Desenv. Rural, Abast. e Agricultura  31.298,47  

 2080 Padronização de Barracas da Feira Livre  19.198,47  



  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
17060000 0001 19.198,47 

 2106 Realização de Cortes de Terras  12.100,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 12.100,00 

     10 .001 Secretaria Municipal de Esporte, Turismo e Cultura  1.800,00  

 2124 Planejamento e Realização do Carnaval  1.800,00  

  
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., 

DESP. E OUTROS  
15000000 0001 1.800,00 

     11 .001 Controladoria Geral do Município  1.400,00  

 2090 Manutenção da Controladoria Geral do Município  1.400,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 1.400,00 

     13 .001 Procuradoria Geral do Município  1.400,00  

 2130 Manutenção da Procuradoria Municipal  1.400,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 1.400,00 

     14 .001 Contadoria Geral  500,00  

 2131 Manutenção da Contadoria Geral  500,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 500,00 

     15 .001 Secretaria Municipal de Ordem Pública e Segurança  2.650,00  

 2132 Manutenção da Secretaria Municipal da Ordem Pública e Segurança  2.650,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 2.650,00 

     16 .001 Secretaria Mun. de Proj. Estrat. e Meio Ambiente  6.400,00  

 2100 Implementação de Projeto de Educação Ambiental  2.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 500,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 1.000,00 

 
2133 Manutenção da Secretaria Municipal de Projetos Estratégicos e Meio 

Ambiente  
1.400,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 1.400,00 

 2193 Implantar Projeto de Educação Sonora  3.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 500,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 1.500,00 

     17 .001 Secretaria Municipal de Governo  1.700,00  



 2137 Manutenção da Secretaria Municipal de Governo  1.700,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 1.700,00 

     18 .001 Secretaria Municipal de Transporte  8.250,00  

 2072 Manutenção da Secretaria Municipal de Transporte  500,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 500,00 

 1184 Aquisição de Veículo  7.750,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
15000000 0001 2.750,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
17490000 0001 5.000,00 

     99 .001 Reserva de Contingência  100.000,00  

 0999 Reserva de Contingência  100.000,00  

  9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  15000000 0001 100.000,00 

 

 

Montanhas/RN, 03 de janeiro de 2022  

 
MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA  

Prefeito Municipal  

 


